Совет

муниципального района

«Койгородский»

	“Койгорт ”

муниципальнöй районса

Сöвет

                                                         РЕШЕНИЕ

                                                      КЫВКÖРТÖД

  Принято   Советом

 МР «Койгородский»

                                                    30  мая  2012 г.
 О контрольно-ревизионной комиссии контрольно-счетного
 органа муниципального образования муниципального района
 «Койгородский»

         С целью осуществления контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Республики Коми от 29.12.2011 N 166-РЗ «О некоторых вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Коми», статьями 27, 44.2 Устава муниципального образования муниципального района «Койгородский»,

Совет муниципального района  «Койгородский» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о контрольно-ревизионной комиссии контрольно-счетного органа  муниципального образования муниципального района «Койгородский» согласно приложению.

2. Настоящее  решение  вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава МР «Койгородский» -

 руководитель администрации района

            Ю.А. Перепаденко

  № IV-10/102 от 30 мая 2012 г.

Приложение

к решению Совета МР «Койгородский»

«О контрольно-ревизионной комиссии контрольно-счетного

органа муниципального образования муниципального района

«Койгородский»

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНТРОЛЬНО- РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ – КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОМ ОРГАНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОЙГОРОДСКИЙ"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Статус КОНТРОЛЬНО- РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ – КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОЙГОРОДСКИЙ"

1. В соответствии с Уставом муниципального образования муниципального района "Койгородский" контрольно-ревизионная комиссия – контрольно-счетный орган муниципального района "Койгородский" (далее – контрольно-ревизионная комиссия) является постоянно действующим органом, выполняет функции внешнего финансового контроля.

2. В рамках задач, определенных действующим законодательством, контрольно-ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью. Деятельность контрольно-ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Контрольно- ревизионная комиссия формируется Советом муниципального района "Койгородский" и подотчетна ему, ежегодно предоставляет отчет о своей деятельности Совету муниципального района "Койгородский", а также докладывает о результатах работы на заседаниях постоянных комиссий Совета муниципального района "Койгородский".

3. Контрольно-ревизионная комиссия является органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица, имеет печать и штампы со своим наименованием, бланки со своими реквизитами, счет в соответствующем уполномоченном органе и является распорядителем бюджетных средств. Имеет полное наименование – Контрольно-ревизионная комиссия – контрольно-счетный орган муниципального района «Койгородский» и сокращенное наименование – контрольно-ревизионная комиссия.

4. Местонахождение Контрольно-ревизионной комиссии- контрольно-счетного органа муниципального района "Койгородский" : 168170, Республика Коми, Койгородский район, село Койгородок , улица Мира, дом 7.

Почтовый адрес : 168170, Республика Коми, Койгородский район, село Койгородок , улица Мира, дом 7.

Статья 2. Основные полномочия контрольно-ревизионной комиссии

1. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета муниципального района «Койгородский»;

2) экспертиза проектов бюджета муниципального района «Койгородский»;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Койгородский»;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального района «Койгородский», а также средств, получаемых из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального района «Койгородский», а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального района, а также муниципальных программ;

8) подготовка информации о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет муниципального района «Койгородский»;

9) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
10) анализ бюджетного процесса в муниципальном районе «Койгородский» и подготовка предложений , направленных на его совершенствование.
11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Коми, Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами.

2. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав муниципального района «Койгородский», на основании заключенных соглашений.
3. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального района «Койгородский»;

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета муниципального района «Койгородский» в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета муниципального района, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета муниципального района «Койгородский».

Статья 3. Формы осуществления контрольно-ревизионной комиссией внешнего муниципального финансового контроля

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-ревизионной комиссией в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.

2. При проведении контрольного мероприятия контрольно-ревизионной комиссией составляется соответствующий акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) контрольно-ревизионной комиссией составляется отчет.

3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия контрольно- ревизионной комиссией составляются отчет или заключение.»

Глава 2. СТРУКТУРА КОНТРОЛЬНО- РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

Статья 4. Структура контрольно- ревизионной комиссии

Контрольно-ревизионная комиссия состоит из председателя, который является муниципальным служащими и штатных работников.

Для организационно- технического обеспечения деятельности в структуру контрольно-ревизионной комиссии могут включаться иные штатные работники.

Штатная численность контрольно-ревизионной комиссии  определяется нормативно-правовым актом Совета МР «Койгородский»

Статья 5. Председатель контрольно- ревизионной комиссии

1. Председатель контрольно-ревизионной комиссии назначается на должность решением Совета муниципального района «Койгородский» на срок 4 года. По истечении срока полномочий председатель контрольно-ревизионной комиссии продолжает исполнять свои обязанности до вступления в должность вновь назначенного председателя контрольно-ревизионной комиссии.

 Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-ревизионной комиссии вносятся в представительный орган:

а) депутатами Совета муниципального района «Койгородский» - не менее одной трети от установленного числа депутатов муниципального района «Койгородский»

б) главой муниципального района «Койгородский»- руководителем администрации района
в) председателем Совета муниципального района «Койгородский».

Председатель контрольно- ревизионной комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью контрольно-ревизионной комиссии и организует ее работу в соответствии с законодательством, Уставом муниципального образования муниципального района "Койгородский" и настоящим Положением;

2) действует без доверенности от имени контрольно-ревизионной комиссии, представляет ее интересы в органах государственной власти Российской Федерации, органах государственной власти Республики Коми, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях;

3) с согласия Совета муниципального района "Койгородский" утверждает штатное расписание;

4) представляет Совету муниципального района "Койгородский" отчеты о работе контрольно-ревизионной комиссии;

6) утверждает внутренние документы контрольно-ревизионной комиссии, издает приказы и распоряжения в пределах предоставленных ему полномочий;

7) заключает от имени контрольно-ревизионной комиссии договоры и соглашения в рамках предоставленных полномочий;

8) определяет направления деятельности  контрольно-ревизионной комиссии.
Глава 3. ВНУТРЕННИЕ ВОПРОСЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

Статья 6. Организация и планирование работы контрольно-ревизионной комиссии

1. Контрольно-ревизионная комиссия строит свою работу на основе годового плана контрольных мероприятий, который формируется исходя из необходимости обеспечения всестороннего, системного контроля за исполнением бюджета муниципального образования, с учетом всех видов и направлений деятельности контрольно- ревизионной комиссии.

2. План работы контрольно-ревизионной комиссии утверждается в срок до 30 декабря года, предшествующего планируемому.

3. Годовые планы деятельности контрольно-ревизионной комиссии утверждаются ими самостоятельно.

4.Планирование деятельности контрольно-ревизионной комиссии осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений Совета МР «Койгородский», предложений и запросов главы МР «Койгородский»- руководителя администрации района.

Статья 7. Предоставление информации о деятельности контрольно-ревизионной комиссии средствам массовой информации

 Контрольно-ревизионная комиссия предоставляет информацию о своей деятельности средствам массовой информации путем размещения в районной газете "Новая жизнь", "Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района "Койгородский" и (или) на официальном сайте администрации муниципального района "Койгородский".

Статья 8. Представление контрольно-ревизионной комиссии

По результатам проведенных контрольных мероприятий контрольно-ревизионная комиссия направляет органам местного самоуправления муниципального образования, руководителям проверенных организаций представления для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного муниципальному образованию  ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении действующего законодательства. О принятом по представлению решении и о мерах по его реализации контрольно-ревизионная комиссия уведомляется незамедлительно. В случае выявления при проведении контрольных мероприятий фактов незаконного использования средств местного бюджета в которых предусматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения  контрольно-ревизионная комиссия в установленном порядке незамедлительно передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.

Статья 9. Предписание контрольно-ревизионной комиссии

1. В случае выявления нарушений , требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, а так же в случае воспрепятствования проведению контрольных мероприятий контрольно-ревизионная комиссия направляет органам местного самоуправления муниципального образования, руководителям проверенных организаций и их должностным лицам предписание.

2.  Предписание должно содержать указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания вынесения предписания. Предписания контрольно-ревизионной комиссии подписываются Председателем контрольно-ревизионной комиссии и должны быть исполнены  в установленные  в них сроки

3. Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписаний контрольно-ревизионной комиссии влечет за собой ответственность, установленную законодательством.

Статья 10.  Обязательность исполнения требований должностных лиц контрольно-ревизионной комиссии

1. Требования и запросы должностных лиц контрольно-ревизионной комиссии, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями, предприятиями и учреждениями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль.

2. Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц контрольно-ревизионной комиссии, а также воспрепятствование осуществлению ими  возложенных на них должностных полномочий  влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации.»
Статья 11. Гарантии прав проверяемых органов и организаций

1. Акты, составленные контрольно-ревизионной комиссией при проведении контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций, представленные в срок до 7 рабочих дней со дня получения акта, прилагаются к актам и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью.

2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) контрольно-ревизионной комиссии в Совет муниципального района «Койгородский»".

Статья 12. Регламент Контрольно-ревизионной комиссии

Содержание направлений деятельности Контрольно-ревизионной комиссии, порядок ведения дел, подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней деятельности Контрольно-ревизионной комиссии определяются Регламентом Контрольно-ревизионной комиссии.

        Статья 13.  Взаимодействие контрольно-ревизионной комиссии с государственными и муниципальными органами
1. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своей деятельности вправе  взаимодействовать с иными органами местного самоуправления муниципального образования, территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, территориальными органами Федерального казначейства, налоговыми органами, органами прокуратуры, правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии, обмениваться результатами контрольной и экспертно-аналитической деятельности, нормативными и методическими материалами.
2. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с контрольно-счетными органами других муниципальных образований, со Счетной палатой Российской Федерации, Контрольно-счетной палатой Республики Коми, заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии, вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Республики Коми.
3. В целях координации своей деятельности Контрольно-ревизионная комиссия и иные органы местного самоуправления могут создавать как временные, так и постоянно действующие совместные координационные, консультационные, совещательные и другие рабочие органы.

4. Контрольно-ревизионная комиссия вправе планировать и проводить совместные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с Контрольно-счетной палатой Республики Коми, обращаться в Контрольно-счетную палату Республики Коми по вопросам осуществления Контрольно-счетной палатой Республики Коми анализа деятельности Ревизионной комиссии и получения рекомендаций по повышению эффективности ее работы.
5. Контрольно-ревизионная комиссия вправе привлекать к участию в проводимых ею контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на договорной основе аудиторские организации, отдельных специалистов.
Глава 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 14. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, установленном для принятия Положения о контрольно-ревизионной комиссии.